
1451 9/12 64: Spørgsmål til ministrene. 1452 

[Justitsministeren.] 
sin endelige løsning, når den af ministeriet 
for kulturelle anliggender nedsatte musik- 
kommission har afsluttet sit arbejde. 

Gerda Møller: Jeg takker den højtærede 
justitsminister for besvarelsen og vil kun 
føje den bemærkning til, at jeg håber, at 
man så tager hensyn til provinsens musik- 
foreninger i de drøftelser, der skal være 
mellem justitsministeriet og kulturmini- 
steriet. 

Når jeg har rejst spørgsmålet, er det 
netop på baggrund af, at en forening for 
nylig har fået afslag, og fordi jeg ved, at en 
anden forening har været i den samme 
situation. 

Når den højtærede justitsminister siger, 
at der kun foreligger ganske få tilfælde af 
afslag og der kun i sjældne tilfælde har 
været anledning til kritik, synes jeg det er 
en yderligere grund til at afskaffe, omu jeg 
så ma sige, Musikrådets myndighed over de 
lokale musikforeninger. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Hagen Hagensen til finansministeren: 
"ViI ministeren medvirke til, at der 

indføres ret til pristalsreguleret fradrag 
i den skattepligtige indkomst for mer- 
udgift til lægeordineret særkost for kro- 
nisk syge, især sukkersyge?" 

Hagen Hagensen: Syge mennesker, navn- 
lig varigt syge, har behov for særkost, og 
særkost giver oftest særlige udgifter, som 
raske mennesker ikke har eller ikke behøver 
at have. Når man har sådanne udgifter, 
giver det en øget skattebyrde, hvis der ikke 
gives lempelser. Der findes ganske vist i 
skattelovgivningen de almindelige andra- 
genderegler, hvorefter der kan gives lem- 
pelse, hvor forholdene taler derfor, bl. a. 
når sygdom foreligger. Der har endvidere 
på nogle områder været givet særlige ret- 
ningslinjer for, hvordan der kunne ydes 
lempelse, og i et cirkulære af 4. januar 1955 
hedder det bl. a., at lempelse vil kunne være 
påkrævet, selv om den pågældende under 
sygdommen bevarer en indtægt af samme 
størrelse som hidtil, idet sygdommen ofte 
vil påføre ham ekstraudgifter af ikke ùvæ- 

sentlig størrelse, for tuberkuløses vedkom- 
mende således ekstraudgifter til særlig nær 
rende kost, eventuelt sundere bolig. Dette 
cirkulære vedrører tuberkuløse og polio- 
ramte, og det hedder senere i cirkulæret, at 
selv om den pågældende har formue, bør 
dette ikke uden videre udelukke, at der 
gives lempelse. 

For de sukkersyges vedkommende 홢 og 
det er for så vidt disses forhold, der har 
givet anledning til, at jeg rejser spørgs- 
målet 홢 hedder det i den årlige vejledning 
fra ligningsrådet, at sukkersygepatienter 
ikke efter generelle regler er berettiget til 
fradrag i indkomsten for ekstraudgifter til 
kost m. m; men hvor forholdene taler der- 
for, kan nedsættelse indrømmes som foran 
nævnt 홢 dermed henvises til cirkulæret af 
4. januar 1955. 

Der er så fra ligningsrådets side engang 
i 1950 blevet fremsat en udtalelse om, at 
ligningsrådet ikke havde noget at indvende 
imod, at der gives sukkersyge, hvis indkomst 
dengang var indtil 15.000 kr., indtil 600 kr. 
for forsørgere og enlige og et noget mindre 
beløb for sambeskattede hustruer og børn 
i fradrag for særkost. Senere er disse grænser 
blevet ændret, og det er vel således, at græn- 
sen nu ligger på 22.000 kr., altså den pro- 
portionale skattegrænse for forsørgere. Græn- 
sen er altså blevet hævet, men lempelses- 
beløbet er blevet stående, og det kan efter 
min mening ikke være rimeligt. Der bør ske 
en regulering af disse forhold, og den bør 
efter min mening ske på grundlag af ud- 
viklingen i pristallet. 

Hvad der næsten er mere væsentligt, fin- 
der jeg er, at det gøres fra én nådesakt til 
en ret. Vore kronisk syge medborgere, ikke 
mindst de sukkersyge, men også andre, der 
varigt er syge, og for hvem særkost er på- 
krævet, har krav på, at deres ekstraudgifter 
ikke bliver beskattet. De må naturligvis 
have betingelser for at kunne få et fradrag. 
Det vil vel være en læge, der beordrer denne 
særkost, men når det er tilfældet, mener 
jeg også, fradraget må gælde, selv om vi 
kommer til at bevæge os op over grænsen 
for proportional indkomstskat, i hvert fald 
så længe der er tale om middelindkomster. 

Jeg mider, at dette vil være en retfærdig- 
hedshandling over for vore syge medborgere, 
der på linje med de raske bidrager til den 


